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Eis
« vertrek van aangeklaagde uit het bisdom;

« rehabilitatie van klaagster binnen de parochie;
« kwijtschelding van de schulden van klaagster aan aangeklaagde.

De aard van de klacht
Klaagster had contact met aangeklaagde in de periode december 1994 tot eind maart 1995. Het contact
- een pastoraal beroep op aangeklaagde

ontstond toen zij in een depressie - klaagster is psychiatrisch
deed. In dil pastorale contact was ook sprake van seksueel contact. De periode na het verbreken van de
relatie werd voor klaagster gekenmerkt door grote onrust, ook binnen de parochie waaraan aangeklaagde

verbonden is en waartoe kiaagster behoort. Een en ander heeft geleid tot hechtenis en straatverbod van

klaagster.
Het seksuele contacl is door aangeklaagde toegegeven. Hij maakt het voorbehoud dat klaagsier hiertoe

de aanleiding was. Zij boog het pastorale contact op een uitermate dwingende wijze om naar een

liefdesrelaiie.

De beoordeling
De gedelegeerde en de TAC (de laatste met een krappe meerderheid) kwamen tot de conclusie dat de

klacht niet-gegrond is; twijfel over het feit of aangeklaagde zijn betang ondergeschikt maakte aan dal van
klaagster; aangeklaagde handelde in elk geval hoogst onprofessioneel.

In de bespreking in de TAC kwamen twee overwegingen naar voren.
De initiatieven voor de seksuele contacten gingen van klaagster uit. Daarom zou geen sprake zijn van het

ondergeschikt maken van het welzijn van de pastorante aan de bevrediging van de seksuele behoefte
van de pastor. Klaagster stelde zich uitermate dwingend naar de aangekiaagde op. Op grond daarvan
achtte een krappe meerderheid van de TAC dat er geen sprake was van seksueel misbruik, zoals

omschreven in art. 1
Een krappe minderheid meende dat aangeklaagde aan zijn professionele verantwoordelijkheid voorbij

ging. Deze professionele verantwoordelijkheid sluit - net als in andere beroepsgroepen - intieme
(seksuele) contacten uit. Daarom zou aangeklaagde zich schuldig hebben gemaakt aan seksueel

misbruik.

De afwerking
De kiacht is door de verantwoordelijke overste afgewerkt op 23 december 1996 conform het advies van

de TAC.

De verantwoordelijke overste heeft zich zeer terughoudend opgesteld jegens klaagster, beducht voior

“overspannen reacties” harerzijds (klaagster was psychiatrisch). Klaagster voelde zich hierdoor onheus

behandeld met alle gevolgen van dien (onder meer zocht klaagster de publiciteit via de media en trok zj
r wraakacties).

aandacht door aangeklaagde publiekelijk te belasteren en doo
Door bemiddeling van het bestuur Hulp & Recht is de zaak — voorzover bekend - voor klaagster naar

tevredenheid afgehandeld. Het bestuur van H&R heeft uiteindelijk therapeutische hulp aangeboden.
In een later stadium heeft klaagster zich tot haar ordinaris gewend.Ook deze heeft de zaak
op een voor klaagster bevredigende wijze afgehandeld. Daarbij werd de bemiddeling van '

ingeroepen.



